
 
REGISTRO GENERALE N. 562 del 21/12/2023 

 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA URBANISTICA, LLPP, RICOSTRUZIONE POST SISMA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 21/12/2023 

DETERMINA N. 313 del 21/12/2023 
 

PROPOSTA N. 743 del 21/12/2023 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino del corpo stradale in località Fiano criticità SCPE0301 - nomina collaudatore 

 

OGGETTO: RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE IN LOCALITÀ FIANO - AFFIDAMENTO 

INCARICO COLLAUDO  

IL RESPONSABILE  
In esecuzione al decreto sindacale N. 6 del 8/09/2023 

 

Premesso: 
•che la Regione Abruzzo ed in particolare l'intero territorio del Comune di Farindola, è 
stato interessato da diversi eventi sismici il 24 agosto 2016, il 26 e 30 ottobre 2016 ed in 
particolare da quello del 18 gennaio 2017;  
•che il territorio del Comune di Farindola, sin dall’inizio del mese di gennaio 2017, è stato 
interessato da perduranti avversità atmosferiche contrassegnate da intense nevicate, 
con accumuli superiori ai 2,5 metri e che le scosse del 18 gennaio hanno aggravato una 
situazione già critica per strade ed edifici;   
•che in data 24 gennaio 2017, con delibera di Giunta Comunale n. 4 è stato necessario 
richiedere la dichiarazione dello stato di emergenza e di calamità naturale; 
  

Considerato che, a seguito di tali eventi con la Legge n. 45 del 7 aprile 2017 di 
conversione del decreto legge n.8 del 9 febbraio 2017 si inserisce l’allegato 2 –bis alla L. 
189/2016 che introduce Farindola nell’elenco dei Comuni del cratere sismico;  
  

Riscontrato, che le ripetute scosse di terremoto, così come risulta ed evidenziato dalle 
segnalazioni dei cittadini, hanno causato gravissimi danni al patrimonio pubblico e 
principalmente alle strade Comunali che in parte risultano chiuse e in parte con 
transitabilità limitata;  
  

Specificato, che a seguito di quanto sopra, si è reso necessario procedere a richiedere 
all’ANAS s.p.a. con nota del 17/10/2017 prot. n. 3769 finanziamenti per la sistemazione 
dei corpi stradali danneggiati dalle scosse sismiche;  
  

Accertato che il Comune di Farindola per i corpi stradali che risultano unici di accesso 
alle abitazioni ha provveduto con fondo di bilancio a renderli transitabili con difficoltà 
limitandone l’uso ai soli residenti;  
  

Visto che l’ANAS spa, con nota n. CDG-0345567-P del 13/06/2019 pervenuta al Comune 
di Farindola in data 15/06/2019 e registrata al prot. al n. 2930, comunicava gli Interventi 
urgenti di messa in sicurezza e ripristino viabilità delle infrastrutture stradali interessate 
dagli eccezionali eventi sismici a partire dal 24/08/2016 e seguenti inseriti nel 5° stralcio 
quale 1° rimodulazione del programma degli interventi di ripristino della viabilità, in cui il 
Comune di Farindola risulta inserito con i seguenti interventi:  

• SC lavori di ripristino del corpo stradale in località Fiano criticità SCPE0301 
Importo Lavori €. 180.000,00 Investimento €. 266.310,00;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 21/12/2023 

• SC lavori di ripristino del corpo stradale in località Valle D’Angri criticità SCPE0201 
Importo Lavori €. 550.000,00 Investimento €. 813.725,00;  

  

Accertato inoltre che il Comune per l’opera di: “Ripristino del corpo stradale in località 
Fiano” consistente nella realizzazione di opere stradali e opere di sostegno con micropali 
ha incaricato i seguenti professionisti:  

• con determina n. 225 del 10/09/2020 l’Ing. Sara Mastrilli iscritta all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1111, con studio in Teramo Bivio Poggio 
Cono, P.I. 01658050677 alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, D.L. 
contabilità finale, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori e 
redazione CRE  

• con determina n. 226 del 10/09/2020 il Geologo Dott. Armando Mazzei, iscritto 
all’Ordine Regionale al n 162 con studio in CHIETI Via Madonna Degli Angeli, 75, 
per la relazione geologica e indagini geognostiche necessaria per la redazione del 
suddetto intervento;  

• con determina n. 229 del 12/09/2020 il Geom. Sergio Colangeli, iscritto al Collegio 
dei Geometri della Provincia di Pescara al n 1124 con studio in Farindola Via San 
Rocco, 5 per rilievo topografico con accertamenti catastali per l’individuazione 
esatta dell’area d’intervento;  

  

Dato atto:  
• che in data 08/06/2020 prot. n. 3074 l’Ing. Sara Mastrilli trasmetteva il progetto 

definitivo-esecutivo per l’importo di €. 266.247,76 e che lo stessi con nota n. 3207 
del  

12/06/2020 veniva inviato all’ANAS spa per la verifica di coerenza, integrato con nota 
3539 di prot. del 29/06/2020;  
• che con e-mail del 30/06/2020, registrata al Prot. al n. 3640 del 03/07/2020, l’ANAS 

spa in merito a quanto sopra comunicava l’esito positivo della documentazione 
tecnica presentata per la verifica di Coerenza;  

  

Vista la delibera di G.C. 64 del 19/08/2020 di approvazione del progetto definitivo – 
esecutivo presentato in data 08/06/2020 prot. n. 3074 dall’Ing. Sara Mastrilli per 
l’intervento di “Ripristino del corpo stradale in località Fiano”, di importo complessivo di €. 
266.310,00, di cui €. 178.231,77 per lavori comprensivi di o.s. ed €. 86.055,97 per 
somme a disposizione dell’amministrazione;  
  

Vista la determinazione n. 48 del 23/02/2021 di aggiudicazione dei lavori all’Impresa 
Giancaterino Costruzioni sas - con sede in Via Blanzano 36 a Penne p.i. 00438700684, 
per l’importo di euro 160.550,84 al netto del ribasso del 7,58% cui vanno aggiunti euro 
4.513,05 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo 
di aggiudicazione pari ad euro 165.063,89;  
  

Richiamata la determina n. 203 del 8/10/2021 che ha incaricato, l’arch ROBERTA 
GIAMMARINO con studio professionale in Elice in via Po n. 2 - iscritta all’ Ordine degli 
Architetti e P.P.C. di Pescara al num. 2017 - partita IVA: 02144740681 per le attività 
professionali di D.L., CSE, CONTABILITA’;  
 

Dato atto che è necessario affidare il servizio di collaudo statico, ad oggi non ancora 
definito, e ascoltato per le vie brevi l’ing. Giustino Di Giacomo con studio in Via Giovanni 
De Caesaris, 3 Penne P.Iva 00932390685 iscritto all’ordine degli ingegneri con n. 462A il 
quale si è reso disponibile, vista l’urgenza, a svolgere l’attività di cui sopra in tempi brevi;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 21/12/2023 

 

Dato atto che la spesa trova copertura all’interno del quadro economico approvato e che 
il professionista ha accettato la somma di € 1.200,00 oltre iva e cassa;  
  

Ritenuto dover procedere a determinare l’affidamento del servizio in questione  
  

Dato atto che la somma di €. 1.522,56 risulta impegnata al cap. 2919 Art. 0 Miss.  10 – 
Prog. 05 che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il CIG Z3FDE8AF2;  
Visto: 
 

• La delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 01.06.2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  
 

• La delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 01.06.2023, esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;  
 

• La delibera di Giunta Comunale n. 45 in data 13.06.2023, esecutiva, con cui è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 

Visto il D. Lgs 50/2016;  
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento dei contratti; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile 
del servizio economico finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile; 
  

DETERMINA  
  

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di procedere ad affidare il servizio di collaudo statico all’ing. Giustino Di Giacomo 
con studio in Via Giovanni De Caesaris, 3 Penne P.Iva 00932390685 iscritto 
all’ordine degli ingegneri con n. 462A per un importo di €.1.200,00 oltre iva e 
cassa così complessivi €. 1.522,56; 

 

3. Di dare atto che la somma di €. 1.522,56 risulta imputata al 2919 Art. 0 Miss. 10 – 
Prog. 05; 
 

4. Di dare atto che l’IVA inclusa nell’importo di € 1.522,56 pari ad € 274,56 sarà 
trattenuta e versata da questo Ente direttamente all’Erario, demandato all’Ufficio 
di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento nei modi e nei 
tempi previsti dalle vigenti disposizioni in materia di Split Payment; 

 
5. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 

6. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del 
presente atto pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 21/12/2023 

esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati. 

 

7. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Massimo Macrini.   
 

Il responsabile Settore IV 
Arch Massimo Macrini 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 562 del 21/12/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 743 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 21/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 743 del 21/12/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 21/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 865 

Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 562 del 21/12/2023 con oggetto: 

Lavori di ripristino del corpo stradale in località Fiano criticità SCPE0301 - nomina collaudatore 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 29/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


